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Spørgsmål nr. 431 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren på baggrund af oplysningerne i svar på REU alm. 
del – spørgsmål 253 og 347, om at dansk politi indscanner pasop-
lysninger ved personers passage af landegrænsen og opbevarer 
oplysningerne i 800 dage, indhente oplysninger fra norske, sven-
ske og tyske myndigheder, om hvorvidt de indscanner oplysnin-
ger fra rejsendes pas på landegrænserne, og om hvor længe de i 
givet fald opbevarer oplysningerne?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet via Udenrigs-

ministeriet indhentet bidrag fra de norske, svenske og tyske myndigheder. 

Den Danske Ambassade i Oslo har oplyst følgende:

”Norsk politi kan registrere oplysninger, hvis den rejsende er re-
gisteret i grænse- og territorialkontrolregisteret (også kendt som 
GTK). Hvilke oplysninger, som registreres reguleres af politire-
gisterforskriften kapitel 55 og i instruktion fra Kripos (Norges 
nationale enhed for bekæmpelse af organiseret og anden alvor-
lig kriminalitet).  Rejse- og ID-dokumenter (herunder pas) samt 
kopier af disse registreres i GTK. 

I henhold til politiregisterforskriften § 55-10 og jf. § 16-3 skal 
oplysninger om personer og genstande registreret i GTK slettes, 
når formålet med behandlingen er opnået. Det samme gælder, 
hvis den registrerede oplysning ikke længere kan anses nødven-
dig for at opnå formålet, eller det af andre grunde ikke længere 
anses hensigtsmæssigt at opbevare oplysningen. 

Der er derfor ingen fastsat grænse for, hvor længe oplysningerne 
kan opbevares. Sletning skal gøres i tilknytning til, at oplysnin-
gen behandles, eller senest inden for de særskilte slettefrister, 
som er fastsat for politiets registre i forskriftens del 11. Der er 
for GTK ikke nedfældet nogen sådan særlig slettefrist. Kripos, 
som behandlingsansvarlig for GTK, har udarbejdet visse rutiner 
og retningslinjer for kassering af oplysninger i registeret. Disse 
er nedfældet i instruktionen for GTK. Instruktionen er undtagen 
for offentlig indsyn.”

Den Danske Ambassade i Stockholm har oplyst følgende:

”I forbindelse med indrejse i Sverige ved ydre grænser scannes 
den indrejsendes pas, og der foretages søgninger i et antal data-
baser, herunder SISII (Schengen Information System). Ved 
scanning af et pas logges der i SISII følgende oplysninger: For- 
og efternavn, nationalitet, køn, fødselsdato (ÅÅÅÅMMDD) og 
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typen af ID-dokument, der er håndteret, som i dette tilfælde er 
et pas. Oplysningerne fra søgningen gemmes ikke i noget sær-
skilt ind- eller udrejsesystem. 

Når der i forbindelse med en grænsekontrol foretages søgninger 
i systemer, sender SISII og NEPU (et nationalt register for na-
tionalt efterlyste personer) en sporbarhedslog til CSL (Den Cen-
trale Sikkerhedslog). 

SISII-logninger gemmer CSL i tre år, og NEPU-logninger gem-
mer CSL i fem år.” 

Den Danske Ambassade i Berlin har oplyst følgende:

”Det oplyses, at informationer om rejsendes pas i forbindelse 
med grænsekontrol kan håndteres på én af følgende tre måder:
 
1) Vha. stationære kontrolposter med PC, hvor dokumentets 
chip og/eller det maskinlæsbare område scannes. Som hovedre-
gel foretages en søgning i SIS, i delstatspolitiets register (Inpol) 
og i Forbundspolitiets databaser. Afhængig af den pågældende 
rejsende kan der foretages yderligere søgninger i Visa Informa-
tions Systemet, det tyske udlændingeregister og hos Interpol.
 
2) Ved mobile grænsekontrolposter medbringer politiet i en kuf-
fert et særligt udstyr med bl.a. notebook og en kortlæser, som 
indscanner rejsedokumentet. 
 
3) Som en tredje mulighed findes der kontrol ”på gaden”, dvs. 
uden for de normale kontrolposter. Her sker søgningen pr. ra-
dio-/telefonkontakt med stationen. 
 
Ved alle disse søgninger foretages der logning. Tidsrummet for 
opbevaringen af data varierer og afhænger af, hvilke/t register 
der tilgås.”
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